Sebagaimana telah penulis jelaskan sebelumnya bahwa daerahnya dikelilingi lembah-lembah yang mengairi ladang-ladangnya melalui sail-sail (aliran-aliran kecil). Ternyata begitu banyak penulis dapatkan hadits-hadits

<sup>34</sup> Nuruddin ali Bin Abdullah as-Samhudy (911 h, *WAFI AL-WAFI LI AKHBARI ALMUSHTHAFI*, (Makkah dan Madinah : 2001 M/ 1422 H) : Muassasah al-Furqan li at-turats al-islamiyyah, Cet. Ke-1 jilid 1, h. 457.

<sup>35</sup> Al-Imam Ibnu Hajar Al-'Asqallany (773-852 H), *FATHU AL-BARY BISYARHI SHAHIHI AL-BUKHARY*, Daar al-Hadits, (al-Qahirah : 1424 H/2004 M) Zuzu 5. H. 12.

rasulullah *shallallahu 'alaibi wa sallam* yang berbicara soal pertanian. Ketika rasulullah *shallallahu 'alaibi wa sallam* mempersaudarakan kaum Muhajirin dengan kaum Anshar, banyak orang Anshar yang ingin memberikan hartanya kepada kaum Muhajirin.

<sup>1</sup> الكتاب: لسان العرب، المؤلف: محمد بن مكرم بن علي، أبو الفضل، جمال الدين ابن منظور الأنصاري الرويفعي الإفريقي (المتوفى: 711هـ)، الناشر: دار صادر - بيروت، الطبعة: الثالثة - 1414 هـ، عدد الأجزاء: 15.

Al-Anshary, Abdul Quddus, *ATSAR AL-MADINAH*, Maktabah Salafiyah, (Madinah Al-Munawwarah : 1973 M/ 1393 H), Cet. Ke-5

Al-Imam al-Hafidz Ahmad Bin Ali Bin Hajar al-'Asqallany (773-852 H), *FATHU AL-BARY BI SYARHI SHAHIHI AL-BUKHARY*, Daar al-Hadits, (al-Qahirah : 2004 M/ 1424 H), Zuzu ke 5.

## *AL-QUR'AN*

As-Samhudy, Nuruddin Ali Bin Abdullah as-Samhudy (911 h), *WAFI AL-WAFI LI AKHBARI ALMUSHTHAFA*, (Makkah dan Madinah : 2001 M/ 1422 H) : Muassasah al-Furqan li at-turats al-Islamiyyah, Cet. Ke-1 jilid 1.

## *HADITS SHAHIH MUSLIM*

## *HADITS SHAHIH BUKHARY*

Ibnu Hisyam, Abdul Malik Bin Hisyam Bin Ayyub Al-Humairy al-Ma'afiri-Abu Muhammad Jamaluddin (213H), *SIRAH NABA'YYAH LI IBNI HISYAM*, ( Mesir : 1955M/1375H), Syirkati Maktabah wa Mathba'ah Musthafa al-Banyal-Halaby wa Auladihi, Jilid 1.

Imam Syihabuddin Abi Abdillah Yaqut Bin Abdillah al-Hamwi ar-Rumy al-Baghdady (626 H), *MUJAM AL-BULDAN*, Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah, (Bairut-libanon : ...), Juz ke-5.

Jamaluddin Muhammad Bin Mukrim Ibnu al-Manzhur Al-Afriqy Al-Mishry (630-711 H), *Lisan al-'Arab*, Dar as-Shadir, Bairut, Lubnan : ....), Juz ke-5.

Mudzakkir, M. Djauzi, *TEORI DAN PRAKTEK PENGEMBANGAN MASYARAKAT*, Usaha Nasional, (Surabaya : 1986).

Muhammad Bin Hasan Bin Zabalah (199H), *AKHBAR AL-MADINAH*, Markaz Buhuts wa Dirasat, (Madinah al-Munawwarah : 2003 M/ 1424).

Muhammad Bin Jarir, Bin Yazid Bin Katsir, Bin Ghalib Al-'Amily, Abu Jafar At-Thabary (310 H), *JAMI' AL-BAYAN FI TAFSIR AL-QUR'AN*, Muassasah Ar-Risalah : 2000 M/ 1420 H

Munawwir, Ahmad Warson, *KAMUS AL-MUNAWWIR*, Pustaka Progressif (Surabaya : 1997), Cet: ke-4.

Nasdian, Fredian Tonny, *PENGEMBANGAN MASYARAKAT*, Yayasan Pustaka Obor Indonesia, (Jakarta : 2014).

Nuruddin Ali Bin Abdullah As-Samhudi (911 H), *WAFI AL-WAFI BI AKHBARI DAR AL-MUSHTHAFA*, Makkah-Madinah Al-Munawwarah : Muassasah al-Furqan Lit Turas al-Islamy.